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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADOKL..

Of. Gab. N.° 017/2013. Serafina Corréa, RS, 09 de janeiro de 2014.

Sua Exceléncia

Vereador Nelson Pedro Mezzomo
Presidente do Poder Legislativo Municipal,
Serafina Corréa — RS.

Assunto: Projeto de Lei n° 11, de 2014.

O Prefeito Municipal de Serafina Corréa, RS, no uso das prerrogativas
outorgadas pelo art. 66 da Lei Organica do Muni_ 'piﬁ?b&{canga o Projeto de Lei n° 11, de
2014, que “Autoriza doag¢do de bens méveis inserviveis para a Administragao, a
entidades e familias de baixa renda, e d4 outras providépcia &

Pela habitual acolhida, antecipo agradeciméntos, ao mesmo tempo em que

renova-se votos de distinta consideracéo.

Atenciosamente,

Ademir Anfonio Fresotic

Prefeito Municipal de
Serafina Corréa - RS
CPF 1749573an.r*

AQ\ EMIRANTONIOJPRESOTTO

Prefeito Municipal.
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A MUNICIPAL DE YERCADORES,

CAMAR%ERAHNA CORES ﬁ%i/ ToL DE LEI N° 11, DE 06 DE JANEIRO DE 2014.
T e

RIS |
o) ,ﬂé‘g Autoriza doagdo de bens méveis inserviveis
A U/]/’ﬂ para a Administragdo, a entidades e familias
Sgcrrﬁ%i‘!ﬂ de baixa renda, e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar, para fins e uso de interesse
social, apds avaliagéo de sua oportunidade e conveniéncia sécio-econémica, relativamente
a escolha de outra forma de alienagdo, os bens méveis considerados inserviveis para os
servicos da Administragéo, resultantes da substituicdo, como de material de informatica,
- mesas, cadeiras, armarios e outros, observado o disposto nesta Lei.

Art. 2° Poder&o ser beneficiadas com a doagéo dos moveis referidos no artigo
anterior entidades beneficentes, comunitarias e outras com sede no Municipio, sem fins lu-
crativos, que o requererem demonstrando a necessidade para atendimento de suas finali-
dades estatutarias.

Paragrafo unico. Para os fins deste artigo, o Poder Executivo publicara aviso
com 15 (quinze) dias de prazo para apresentagéo do requerimento.

Art. 3° N&o havendo entidades interessadas ou na hipétese de seu atendi-
mento n&o esgotar os bens disponiveis, poderdo ser beneficiadas familias de baixa renda,
assim entendidas as que tenham renda familiar inferior a 02 (dois) salarios minimos, cadas-
tradas ou que venham a se cadastrar junto ao érgéo municipal de assisténcia social.

Paragrafo unico. Serdo beneficiadas as familias cadastradas pela ordem de
renda comprovada e, no caso de empate, decidir-se-4 mediante sorteio.

Art. 4° Na distribuicdo dos bens, buscar-se-a atender o maior nimero possi-

sl vel de beneficiarios pela reparticdo equanime entre todos. os interessados habilitados, na
medida do possivel. \

Art. 5° Para execugdo desta Lei, o Poder Executivo designara comisséo com

representacéo da comunidade.

Art. 6° Esta

Gabinete do Prefeito Municlpal de Sgrafina Corréa, 06 de janeiro de 2014,
542 da Emancipacao. F

Prefaito Municipal de
Serafina Corrga - RS
CPF 17498723 ~ .

ADEMIR ANTONIO PRESOTTO
| Prefeito Municipal.
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PROJETO DE LEI N° 11, DE 06 DE JANEIRO DE 2014.
EXPOSIGAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Ao alcangar o Projeto de Lei que versa sobre “Autoriza doagéo de bens mé-
veis inserviveis para a Administragdo, a entidades e familias de baixa renda, e da outras
providéncias”, aproveitamos para elevar votos de estima e consideragao.

O projeto em tela tem por finalidade Unica de eliminar os bens méveis inservi-
veis para o Municipio, de modo especial equipamentos de informatica, cartuchos de impres-
soras usados dentre outros; ap6s tentativas de alienagdo e venda sem sucesso a Municipa-
lidade possa efetivar a doagéo para entidades sem fins lucrativos ou para familias de baixa
renda, inscritas na Secretaria de Assisténcia Social.

A doagéo sé podera ser efetivada apés comunicagdo de edital com no mini-
mo de quinze dias para visitagdo, e requerimento de solicitag&o dos interessados, devida-
mente comprovado:

Primeiro a alienag&o por edital de Leildo, e n&o alcangando o objetivo preten-
dido, através de doagéo, para Entidade sem fins lucrativos com sede no Municipio de Sera-
fina Corréa, e assim mesmo havendo sobre para familias carentes devidamente cadastra-
das na Secretaria de Assisténcia social, demostrando atra 'we laudo a renda familiar infe-
rior a dois salarios minimos mensais. \

Conta-se com o apoio dos nobres vereadores na‘aprovacédo do presente pro-
jeto de lei, que vem revestido de interesse{publico.

Gabinete do Pr. gito Municipahde Serafina Corrga, 06 de janeiro de 2014.

Ademi Anfonip Progorr

Prefsito Mum'cipal de

Serafing Co
meg - S
CPF 174957300 8

ADEMIR ANTONIO PRESOTTO
Prefeito Municipal
< :
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